
 

 
 

 26            Pag. 1/2 

70986/21 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 

DETERMINA DI VARIANTE CONTRATTUALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici ed 
in particolare l’art. 106, comma 1, lettera c); 
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 2020, n. 187, recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 68, di attuazione della direttiva (UE) 
2016/97 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 gennaio 2016, relativa alla 
distribuzione assicurativa” che ha modificato gli artt. 335 e 336 del decreto legislativo 7 
settembre 2005, n. 209, recante il Codice delle assicurazioni private; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS, 
recante norme concernenti l’attività contrattuale; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019, che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 274764/19 del 2 dicembre 2019, con la quale si è 
dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento del contratto di fornitura del servizio di 
riscossione delle entrate dell’Istituto tramite Pago PA; 
VISTI la determina di aggiudicazione del contratto di fornitura del servizio di riscossione 
delle entrate dell’Istituto tramite Pago PA, prot. n. 107041/20 del 19 maggio 2020, a 
UNIMATICA SPA che prevede un prezzo complessivo di euro 82.072,40 oltre IVA, e il 
relativo Contratto (CIG 81316913B2) stipulato in data 17 giugno 2020; 
CONSIDERATA l’imprevista esigenza emersa successivamente alla stipula del contratto 
di implementare e sviluppare un portale dedicato ai contributori esteri e alle specifiche 
modalità di riscossione del relativo contributo di vigilanza; 
CONSIDERATO che la variazione incrementale è determinata dalla sopravvenienza di 
nuove disposizioni legislative e che la modifica non altera la natura generale del contratto 
già affidato a UNIMATICA SPA; 
VISTA l’offerta di ampliamento predisposta da UNIMATICA SPA, comportante una spesa 
complessiva di euro 19.270,00 oltre IVA; 
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul cap. 10310 (spese per altri servizi) dei 
bilanci di previsione degli esercizi corrispondenti al periodo di durata contrattuale; 
 

DETERMINA 
 

di variare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, il contratto di fornitura del servizio di riscossione delle entrate dell’Istituto tramite 
Pago PA, affidato alla società UNIMATICA SPA, con un aumento di prezzo di euro 



 
 

 26                     Pag. 2/2 

70986/21 

 

19.270,00 oltre IVA, per una spesa complessiva pari a euro 101.342,40 oltre IVA fino alla 
scadenza prevista in data 16 giugno 2024. 

 
 
          Il Segretario Generale 

 

firma 1 


		2021-09-01T09:35:19+0000
	DE POLIS STEFANO


		2021-09-01T12:46:30+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




